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Vecs latviešu autors jaunā
gaismā

DIVU JU ŖA EĻĢERA M ANUSKRIPTU PUBLICĒJUM S
L undas un iv ers itā tes  Slavu (un baltu) 

valodu in s titū ta  pub licējum u  4. sē rijā  n u ­
p a t nākuši k la jā  pārsp iedum ā divi la t­
viešu m an u sk rip ti — m ūsu vecākās li- 
te rā tū ra s  vēstu rē  lab i pazīstam ā au to ra  
J u ŗ a E ļģera darb i. P irm ais no tiem  ir 
a tsev išķu  B ībeles daļu  — evaņģēliju  un  
apustu ļu  vēstu ļu , a rī  vēl c itu  V ecderības 
u n  Jau n d erīb as  gabalu  tu lko jum s la tv ie ­
šu valodā, dom āts ka to ļu  d ievkalpo jum u 
vajadzībām . Spriežot pēc kāda  da tē jum a 
pašā ro k rak s ta  tek stā , tas  neveidots t ī r ­
rak s tā  ja u  1640. g., tā ta d  neilg i pēc tam , 
kad  E ļģers b ija  atgriezies L atv ijā  (Dau­
gavpilī) no Sm oļenskas un  Oršas (sa­
līdz. Dr. theol. St. K učinska visai plašo 
E ļģera b iog rāfiju  „Dzim tenes B alsī“ Es- 
k ils tūnā , Z v iedrijā , skat. 1954. g. 1. n -ru).

Visai in te resan ts  a tradum s ir  a rī Eļ­
ģera  Dziesm u grām atas sa tu ra  rād ītā js ,

p ie tiekam i labu  term ino loģ iju  te  paradas 
ļoti in te resan tā  gaism ā.

P a ts tek s tu  ro k rak s ts , tāp a t rin d a  citu  
fak tu  a tļau j droši spriest, k a  abi tagad  
publiceie m an u sk rip ti ir  paša  E ļģera ro ­
kas rak s tīti.

J a  jau tā ja m , kāpēc E ļģera Evaņģēli­
ju  un  ep istu lu  g rām ata , kas b ijusi jau  
galīgi noveidota, nav  nākusi k la jā , tad  
drošu a tb ild i g rū ti ras t. V isticam āk tas 
b ū s noticis toreizējo  nem ierīgo  la iku  un  
līdzek ļu  trū k u m a  dēļ.

Šos E ļģera m anu sk rip tu s o trā  pasaules 
k a ja  la ika  uzgājis pazīstam ais baltologs, 
b ij. K ara lauču  un iv ers itā tes  profesors G. 
Ģ erulis, cik zinām s, to re izē jā  Polijas p il­
sēta Viļņa. K ur tie  tieši g labājušies, nav  
noskaidro ts, jo  prof. Ģ erulis, krieviem  
B erlīne  ienākot, dzīvoklī apcie tināts un 
pec tam  gusta  m iris. R okraksts pēc ka- 
ŗa  beigām  ilgāku  la iku  glabājies B erlīnē, 
līdz prof. Ģ eruļa  dzīves b iedre  uzaici­
nā ju s i N orvēģijas prof. Chr. Stangu, iz­
cilu speciālistu  a rī ba ltu  valodu ja u tā ju ­
mos, šo veco m an u sk rip tu  publicēt. Dau­
dzu citu  darbu  dēļ prof. S tangs ediciju  
n e v arē ja  uzņem ties, un  E ļģera ro k rak stu  
sagatavošana publicēšanai no tika  Z viedri­
ja , Lundā, k u r  tie  a r ī  iespiesti.

E ļģera tu lko tie  V ecderības un  Jaunde- 
n b a s  tek s ti varēs in te resē t, p irm ā k ārtā , 
valodniekus u n  la tv iešu  vecākās rak s t­
n iecības speciālistus, b e t a rī ku ltū rvēs- 
turniekus^ u n  teologus. Tā var, starp  ci­
tu , a tz īm ēt fak tu , ka  Eļģers dažādām  svi­
nam am  dienām , b lakus la tīņ u  nosauku­
m iem , pievienojis a r ī  latv iskos vārdus, 
piem ., Svece M āres diena, Mazā k ru sta  
d iena, S iena M āres d iena u tt.

Izdotajiem  tekstiem  bez īsa  ievada 
(vācu valodā) p iev ienots vēl visu tu r  uz­
ejam o B ībeles da ļu  rād ītā js . P lašāks Eļ­
ģera  rak s tīb a s  uc. ja u tā ju m u  apskats ir  
ja u  pa daļai nobeigts un  nāks k la jā  a t­
sevišķā sē jum ā. K ārlis D raviņš

sas tās dziesm as, kas uzejam as m um s 
pazīstam ajā  1673. g. izdevum ā. Tā p ie ra ­
dās, ka  Eļģers, tu lkodam s la tv isk i vēl ci­
tas dziesm as, savu lite rā ro  d arb u  tu rp i­
nā jis  a rī  m ūža o trā  pusē.

No m an u sk rip ta  titu llap as ziņām , ka 
šie evaņģēliji uc. tek s ti lie to ti d ievkalpo­
jum os visā L ivonijā  u n  a rī  Cēsu b īsk a ­
p ijā , jāsecina, k a  šin ī da rbā  ies trād ā ti 
vecum  vecie ka to ļu  tek sti, kas b iju ši E ļ­
ģera  r īc īb ā  ja u  17. gadsim ta p irm a jā  ce­
tu rk sn ī. Tas ir  laiks, kad  M anceļa p irm ie 
la tv isk ie  d arb i vēl tik a i rodas.

E ļģera veikum s la tv iešu  rak s tu  la u ­
kā līdz šim  p a rasti ticis v ē rtē ts  pēc tām  
grām atām , kas izdotas v iņa  m ūža beigās 
un  p a t pēc v iņa  nāves, jo tie  v iņa  darb i, 
kas nākuši k la jā  17. g. s. d ivdesm itajos 
gados, nav  n e k u r va irs  uzejam i. Tagad, 
kad  m um s p iee jam a E ļģera E vaņģēliju  
un  ep istu lu  g rām ata , kas ja u  ap 1640. g. 
b iju si galīgi noveidota tīr ra k s tā , ag rak ie  
uzskati pa r šo au to ru  daudzējādā ziņā jā ­
revidē, ie rādo t v iņam  daudz izcilāku v ie­
tu  veclatv iešu  gara  d a rb in ieku  sta rpā . Tā 
sevišķi pārste idz  apstāk lis, k a  E ļģera m a­
n u sk rip tā  neredz  tā  ā rk ā r tīg ā  dažādo 
z īm ju  daudzum a, kas ņudzēt ņudz virs 
b u rtiem  v iņa iesp iesta jā  E vaņģēliju  g rā ­
m atā, m ulsino t ne v ienu  v ien  valodnieku. 
A trasta is m anusk rip ts  a tļau j a rī  k o rriģ ēt  
daudzās iesp iedum a kļūdas, kas sasto­
pam as m in ē ta jā  izdevum ā.

E ļģera m an u sk rip tā  ir  laba  daļa tād u  
tek stu , kas m um s līdz šim  n eb ija  pazīs­
tam i tā  la ik a  k a to ļu  g rām atu  tu lk o ju ­
m os; šinīs daļās v a r uz ie t p rāv u  skaitu  

 n e p aras tu  vārdu , kas tag ad  ievēro jam i 
' paplašinās m ūsu vecāko rak s tu  leksiko ­
nu. Veco k a to ļu  a u to ru  pūles izveidot

kā spriežam s, apm ēram  
no šī paša laika. Tas 
rak s tīts  uz b a lta  p ap īra  
loksnes, kas n āk  no k ā ­
da vēl cita  m an u sk rip ta ; 
šo dziesm u reģ is tru  iz­
devās uzie t ie lip inā tu  
E ļģera  d a rb a  vākos. Šī 
lapa  rād a  m um s, ka  ap 
k ādu  1640. g. v iņa  k a ­
to ļu  dziesm u g rām atā  
b ijis jau  p rāvs skaits 
tek s tu , tom ēr vēl ne vi-

Manas zaļas dienas
 Smalkā zelta diegā vērtas, 

Atmirdz manas zaļās dienas.
Tu tās savā saujā nesi,
Viņu kvēlais mirdzums esi:
It kā kāda burvja skārtas,
Tavos pirkstos visas sienas . . .
Tās kā vēja liektas zāles 
Taviem mūriem pretī slienas. 
Tavā lietū tās dzer lēni,
Tavā rasā tās viz rēni.
Ārpus taviem saules lokiem 
Ziedu rotā nav nevienas. —
Zirneklis un zaļā spāre 
Pēkšņi trauslos ziedus dzēla, 
Tajos slēptais saldums gaisa! 
Tumša postīšanas kāre 
Pērles naida akā vēla —
Tagad mūsos mājo plaisa . . .

R akstn ieka  Jāņ a  Veseļa sum ināšana 
v iņa  d iv k ārša jā  ju b ile jā  neno tika  gaviļ­
n iek a  „dzim tajā pusē“ K alam azū, bet 
d raudzīgajā  kaim iņu pagastā  G rand Ra­
pidos, M ičiganā. To v ienības draudzes 
baznīcas sab iedriskajās te lpās b ija  noor­
gan izējusi v ie tē jā  sko lo tā ju  kopa un  ja u ­
na tnes pulciņš Pērse, sak arā  a r rak s tn ie ­
ka  65 dzīves un  45 lite rā rā s  darb ības ga­
du a tceri.

L īdz a r  dažiem  ciem iņiem  no K alam a­
zū ie radās pats jub ilā rs . R eferā tu  par 
rak s tn iek a  dzīvi un  darb iem , pēc D agni­
jas  Ā boliņas m anusk rip ta , no lasīja  E dīte 
Z irn īte  u n  vakaru  a tk lā ja  sko lo tā ju  ko­
pas p riekšn ieks A. Lapsiņš. Z iedu veltes 
un  sveicienus jub ilā ram  nodeva sko lo tāju  
kopa, gaidu  saime, jau n a tn es  pulciņš P ē r­
se, vecie strē ln iek i, G rand  R apidas la tv ie ­
šu b ied rīb a  un  konko rd ija  V aldem ārija.

Jā ņ a  Veseļa dzejas skandēja  ak trise  M. 
V īdnere-O zoliņa, bet te iksm as las īja  Ģ-. 
P ū riņš. V akara cen trālo  daļu  sastād īja  
paša ju b ilā ra  nolasītie  darb i — izvil­
kum s no vēl neizdotās grām atas, dzejas 
un  teiksm a. Im ponēja  ju b ilā ra  p riekšne­
sum s. Valoda gleznaina, p lūstoša un  ska­
noša. Skolo tājs Ed. Avots, no lasīja  p iesū­
tītos apsveikum us u n  telegram m as no 
sū tņa  A. Spekes (aploksne), ALAs p riek š­
n ieka  prof. P. L ejiņa, prof. L. S lau c ītā ja  
(A rgentīnā), D ievtupu sadraudzes p riek š­
n ieka  A. B rastiņa , P reses b iedrības, kon- 
ko rd ijas V aldem ārijas, prof. E. Ābeles 
uc. Uz v ie tas b ija  dabū jam as gaviļn ieka 
g rām atas un  daudzi tās iegādājās, saņe­
m ot a rī au to ra  ierakstu . Tie apm . 100 ap­
m eklētā ji, kas b ija  k lā t, ju tā s  g an d arīti 
p a r doto iespēju  tu v āk  iepazīt u n  vaigā 
sk a tīt rak stn ieku -dze jn ieku  a r īp a tn ē jā k u  
ievirzi. V akara  norisi skaņu  len tē  uzņēm a 
G rand H evenas viesis agr. K. V. Liepiņš.

V. Z irn ītis


